

# DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448. Drukarni 520. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 po poł. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedzielę i święta od 12—1. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA miesięcznie 3 zł., z odnośniami i przesyłką pocztową 3 zł. 50 gr., za granicą 6 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 18 gr., CENA OGŁOSZEN: za wiersz milim. przed tekstem 20 gr. i w tekście 40 gr., za tekstem 10 groszy. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25%, zagraniczne o 50%, drożej. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Konto czekowe w P. K. O. № 80187.

Dnia 9-go lutego r. b. odbyła się w Kościele Św. Kazimierza Msza żałobna za spokój duszy



Irony z Chaleckich Łopacińskiej

O szem kawiadania

RODZINA.

## CAŁE WILNO

spotka się na

## Reducie Artystów Teatrów Wileńskich

Sobota 14 luty.

Bilety w Cukierni W. P. Sztralla w godz. 12—2 oraz 5—7 pp.

## Telefonem z Warszawy.

(Od własnego korespondenta.)

### Sejm.

Wczoraj rozdano posłom zawiadomienia o czwartkowym posiedzeniu (dn. 12 b. m.) sejmowem. Na porządku dziennym m. in. sprawa zmiany rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie świąt.

### Konkordat i „Piast”.

W kołach sejmowych rozchodzi się wiadomość, że sprawy konkordatu nie da się załatwić tak szybko, jak to przypuszczano. Mianowicie „Piast” domaga się przesiedlenia dóbr kościelnych na cele reformy rolnej, co wywoła niezawodnie gorącą dyskusję.

### Zaangażowanie przesilenia na stanowisku ministra pracy.

Prezes Rady Ministrów p. Grabki odbył wczoraj dłuższą konferencję z ministrem pracy p. Sokalem. Jak nas informują z koł ministrów, przesilenie na stanowisku ministra pracy będzie prawdopodobnie pokojowo załatwione.

### Sprawa ustawy o zniesieniu służebności.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji reform rolnych uchwalono wniosek p. Buszczyńskiego, który domagał się przejścia do porządku dziennego nad projektem ustawy o zniesieniu służebności i wzywający rząd do przedłożenia w ciągu miesiąca nowego projektu.

### Olbrzymie oszustwo.

„Iskra” sosnowiecka donosi: „Całe Zagłębie Dąbrowskie i Katowice porażone zostały olbrzymią sferą oszukańcza Adlerów, ojca i syna, znanych żydowskich hurtowników, którzy w czasie wojny dorobili się olbrzymiego majątku, pozyskali zaufanie banków w Zagłębiu na Śląsku i Wielkopolsce oraz instytucji przemysłowych i handlowych. Wymieniano są olbrzymie sumy, które postradały ofiary tej afery.

Adlerowie działali w ten sposób, że kupując towary na kredyt i placąc weksłami, sprzedawali je za gotówkę, nawet niżej kosztów, wyraźnie w celu zebrania jaknajwiększej gotówki i uletniania się z kraju.

Adlerowie ojciec, syn, jego żona i cała rodzina w noc opuścili Sosnowiec, pozostawiając weksle i spóźniony żal oszukanych instytucji. Policja wysłała za zbiegami listy gończe.

### Filja Banku Rolnego w Wilnie.

Na posiedzeniu rady nadzorczej Banku Rolnego postanowiono otworzyć filję tego banku w Wilnie. Inne filje będą otwarte we Lwowie, Poznaniu i Łucku.

### Waśnie rusińskie.

LWÓW, 10.II. (A. W.) Z powodu wczoraj, który odbył się w ubiegłym tygodniu w Przemyślu przeciwko zamierzonemu przez wyższe duchowieństwo wprowadzeniu celibatu. Gazeta „Poniedziałkowa” donosi, że inteligencja ukraińska w Przemyślu zerwała wszelkie stosunki z biskupem Kocylowskim, a nawet świeciła nieobecnością podczas uroczystości Jordanu. To samo dzieje się w Stanisławowie, gdzie ludność ukraińska przeciwni celibatu grozi biskupowi Chomyszowi czynnymi

zniewagami, tak, że biskup nie robi kroku bez asystencji policji. „Gazeta Poniedziałkowa” donosi dalej, że w sferach ruskich podejrzewają metropolitę Szeptyckiego o forsowanie celibatu, to też daje się obecnie odczuć silna opozycja przeciwko temu dostojnikowi kościelnemu. W związku z tem metropolita Szeptycki zaprosił onegdaj do siebie kierownika polityki staroruskiej, Liskowskiego i miał z nim przeszło 2 godzinną naradę polityczną, której przypisują doniosłe znaczenie.

### Hakatyści w nowej szacie.

W Niemczech utworzył się nowy antypolski związek t. zw. „Bund der Ostverbände”. Do związku tego przystąpiły następujące organizacje: związek wierznych prusaków zachodnich, związek ziem klajpedzkiej, związek rzeszy prusaków zachodnich i

wschodnich, zjednoczone stowarzyszenie wiernych Ślązaków górnośląskich, związek pomocniczy, wschodnio-pruski, związek w Berlinie. Głównym celem tego związku ma być krzewienie idei odzyskania utraconych ziem, przyznanych Polsce i Litwie.

### Nowe propozycje sowieckie.

PARYŻ, 10.II. (Pat.) Jak się dowiaduje „Journal” paryski ambasador sowiecków zwrócił się do rządu francuskiego z żądaniem, aby ozerwnieć sowieckim był oficjalnie notowany na giełdzie paryskiej. Rząd francuski miał na to

odpowiedzieć, że mógłby się na tę propozycję zgodzić tylko w tym wypadku gdyby Sowiety przyjęli na siebie dostatecznie pewne zobowiązania wypłaty odszkodowań francuskim właścicielom rosyjskich papierów wartościowych.

### Przed konferencją angielsko-francuską.

PARYŻ, 10.II. (Pat.) „Matin” donosi, że rząd francuski niema zamiaru traktować sprawy długów zupełnie niezależnie od sprawy bezpieczeństwa. „Petit Parisien” ze swej strony zapewnia, że rząd ma zbadać sprawę angielskich długów Francji, łącznie ze sprawą amerykańskich jej długów. Prace rzeszowców będą wymagały około trzech — czterech tygodni czasu. Bezpośrednie rokowania w Londynie miałyby nastąpić w ten sposób dopiero w połowie marca. Pod czas rokowań tych problemat bezpieczeństwa miałby stanowić również przedmiot narad.

PARYŻ, 10.II. (Pat.) Jak się dowiaduje „Matin” z Berlina, z kół dobrze poinformowanych, stanowisko rządu Rzeszy w sprawie paktu gwarancyjnego jest tego rodzaju, że każdy rząd niemiecki byłby gotów podpisać pakt gwarancyjny, zapewnijający Francji jej obecne granice. Natomiast żadnemu rządowi niemieckiemu nie po-

zwoili niemiecka opinia publiczna podpisać takiego paktu, któryby utrwalił obecne wschodnie granice Niemiec w tych samych warunkach.

PARYŻ, 10.II. (Pat.) „New York Herald” na zasadzie informacji otrzymanych z Londynu twierdzi, że Baldwin prawdopodobnie zażąda od parlamentu zaprobowania porozumienia wojskowego francusko-angielskiego.

LONDYN, 10.II. (Pat.) „Daily Express” wypowiada się przeciwko temu, aby Anglia miała się angażować w udzieleniu Francji wszelkich gwarancji przeciwko atakom niemieckim. W przeciwstawieniu do tego „Morning Post” ogłasza artykuł marszałka Robertsa, który oświadczył, iż niemożliwym jest dojście do innej konkluzji, jak tylko, że przyszłość Anglii jest nierozdzielnie związana z przyszłością Francji dla tych samych powodów co i przed rokiem 1914.

### Zamysły angielskie.

LONDYN, (A. W.) Według „Observera” Anglia gotowa jest zawrzeć pakt bezpieczeństwa z Francją, Holandją i Belgią pod następującymi warunkami:

- 1) Anglia gwarantuje nienaruszalność obecnych granic tych trzech państw.
- 2) Francja i Belgia wyrażają gotowość opróżnienia Rubry i Kolonii najpóźniej do 15-go sierpnia r. b. i zobowiązują się do ewakuacji innych obszarów do roku 1930.
- 3) Protokół Genewski zostanie zrewidowany na wrześniowej sesji Ligi Narodów. Rewizja ma nastąpić w tym duchu, że Anglia nigdy nie będzie odpowiedzialną za zabezpieczenie obecnych stosunków granicznych na wschodzie (korytarz Gdański, G. Śląsk i t. d.) i na południowym wschodzie Europy.

„Observer” zaznacza, że przyjęcie Protokołu Genewskiego uniemożliwiłoby rewizję granic wschodnich, wyznaczonych traktatami pokojowymi. Postanowienia te są jednak nie do utrzymania i powstaje tylko pytanie, czy zostaną one

zmienione przez rewizję pokojową, czy też przez wojnę. Demokracja angielska nie może pod żadnym warunkiem ponosić ofiar za utrzymanie dotychczasowych postanowień, ponieważ postanowienia te są tak nienaturalne, że wogóle nie powinno być się ich układać. Sztuczna separacja Prus zachodnich od Niemiec—to stan nie do utrzymania. Również inne postanowienia graniczne muszą być do stosowane do stosunków geograficznych i gospodarczych.

LONDYN, — Tutejsze koła polityczne oczekują na przyjazd premiera francuskiego Herriota. Na konferencji będą poruszane problemy, co do których Francja i Anglia będą występowały wspólnie. Ma być omawiana sprawa Austrii i rewizji wschodnich granic Niemiec.

W paryskich kołach utrzymują, że konferencja koalicjantów odbędzie się przed 18 marca, bowiem w dniu 20 marca min. spraw zagr. Anglii, Chamberlain weźmie udział w plenarnym posiedzeniu Ligi Narodów w Genewie.

### Zycie ekonomiczne.

GIEŁDA.

WARSZAWA, 20.II. (A. W.) Warszawa giełda arzędowa z dnia 10.II. Funt 24,88. Pszeka: Now-York 5,18½, Londyn 24,88, Paryż 27,89, Praga 15,85, Włochy 21,54, Belgia 26,57 Szwajcaria 100,15, pożyczka konwersyjna 5,00, złota 8,00, dolarowa 8,78—8,79, kolejowa 8,80—9,00. Tendencja naogół utrzymana.

Akcje: Bank Handlowy w Warszawie 7,50, Bank Związku Spół-

tek Zarobkowych 10,00—10,25—10,00, Warszawskie T-wo Fabryk Cukru 5,15—4,70, Rudzki 2,10—2,20—1,95, Ostrowieckie 9,50—9,00, Starachowice 2,75—2,50—2,56, Cegielski 0,80—0,75, Żyrardów II, 18,25—18,50—14,00. Tendencja słaba.

WILNO, 10.II. (A. W.) Obroty pozagiełdowe. Dolary 5,17, Akcje Wileńskiego Banku Ziemińskiego 22,50.

### Zakup zboża zagranicą.

W związku z wyznaczonymi dla intendencji wojskowej kre-

dytami na zakup zboża zagranicę szef Departamentu zaopatrzenia armii generał Neugebauer wśród w porozumieniu z dyrektorem Syndykatu Rolniczego p. Chrzanowskim w celu omówienia strony technicznej zakupu i dostawy zboża. Zakup zboża zagranicą ma na celu nietylko zaspokojenie potrzeb armii do nowych zbiorów, lecz również stworzenie pewnego zapasu, któryby pozostawał do dyspozycji rządu na wypadek braku lub drożyzny zboża w miastach. (A. W.)

### Ruch budowlany.

W wojewódzkich i miejskich wydziałach budowlanych daje się odczuć wzmożony ruch przy przedstawianiu planów budowy nowych domów, oraz nadbudowy domów istniejących. Świadczy to, iż nadchodzący sezon budowlany będzie bardzo ożywiony. W pewnej mierze do wzmożenia ruchu przyczynia się roboty inwestycyjne rządowe i samorządowe, prowadzone częściowo dzięki kredytom zagranicznym przez rząd, częściowo zaś dzięki kapitałom prywatnym, szukającym korzystnej lokaty w przemyśle budowlanym. (A. W.)

### Spadek cen zboża w Ameryce.

Z Nowego-Yorku donoszą o gwałtownej zmianie cen chłagowskiej giełdzie zbożowej jaka się uwydatniła już po zebraniu oficjalnym.

Pezenicę na maj notowano w Chicago wczoraj 199 centów, dzień przed 186 i jedna czwarta, popołudniu 157 centów.

Złocenia sprzedaży wzrastają ustawicznie wywołując nastrój paniczny. Wymienia się już szereg poważnych firm, które obecnie uważa się za zachwiane.

### Przemysł drzewny.

Dn. 7-go b. m. Prezes Rady Ministrów p. Wł. Grabki przyjął przedstawicieli przemysłu drzewnego, którzy przedstawili swoje postulaty w zakresie kredytowym, podatkowym, polityki kolejowej i ogólnej polityki gospodarczej.

Przemysł drzewny, który w r. 1928 wywiózł z kraju 4 miliony metrów drzewa (10 proc. ogólnego wywozu), jest jedną z najważniejszych gałęzi naszego bilansu handlowego. Przemysł ten w r. ub. znajdował się w zastoju z powodu niekorzystnych koniunktur międzynarodowych oraz ogólnego przesilenia.

W chwili obecnej na międzynarodowym rynku drzewnym dają się zauważać oznaki poprawy, szczególnie w Anglii i Niemczech. Celem więc wyzniesienia zarysowanej się koniunktury na rynku drzewnym przedstawiciele przemysłu drzewnego złożyli p. Prezowi Rady Ministrów cały szereg postulatów w dziedzinie eksploatacji lasów państwowych, dostaw rządowych, opłat wywozowych, podatku obrotowego, opłat nawigacyjnych polityki kolejowej i kredytowej.

Obecni na konferencji Ministrowie Rolnictwa i Dóbr Państwowych, Kolei oraz Przemysłu i Handlu, a także p. Prezes Banku Polskiego, uznali znaczną większość postulatów za możliwe do uwzględnienia i oświadczyli o swej decyzji rychłego przychylnego ich rozpatrzenia. Prezes Rady i Minister Skarbu oświadczyli, iż przywiązują wielką wagę do wszystkich wysuniętych przez przemysł drzewny zgadnień z uwagi na to, iż wywóz drzewa jest jednym z najważniejszych czynników poprawy naszego bilansu handlowego.

# Ni piędzi.

Najważniejszym wypadkiem chwili obecnej na arenie polityki wszechświatowej jest niewątpliwie podróż francuskiego prezesa min. Harriota do Anglii. Głównym celem tej podróży, o ile można wnieść z głosów prasy angielskiej i francuskiej, będzie kwestja omówienia przyszłego stosunku państw Ententy, w szczególności zaś Francji i Anglii do Niemiec.

Rządy angielskie, poczynając od Lloyd George'a, po przez Lewicowa Mac Donalda, kończąc na obecnym, prawicowym, w sprawach polityki zagranicznej trzymały się i trzymają konsekwentnie jednej, z góry wytkniętej linii: odkąd zniszczona została flota niemiecka i zabrane im kolonie, powrót do dawnej potęgi Niemiec na kontynencie nie jest dla Anglii niebezpiecznym, owszem poniekąd nawet pożądanym. Do tego jednak Niemcom potrzebny jest nieodzownie zwrot ich prowincji zachodnich, okupowanych przez Francję, Anglię i Belgię. Jakoż Anglia nie od dziś skłonna jest do wycofania wojsk swych okupacyjnych z Nadrenji, i jeżeli detaż tego nie uczyniła, to jedynie ze względu na Francję, dla której te właśnie okupowane tereny są jedyną gwarancją pokoju, gwarancją, że Niemcy, wzmożniwszy się na siłach, w bliższej lub dalszej przyszłości nie rozpoczną wojny odwetowej.

O ile by jednak znalazła się inna jakaś pewna gwarancja? Taką gwarancją było by zapewnienie ze strony Anglii, iż nie dopuści pod żadnym względem do zmiany obecnych, przez traktat Wersalski wytkniętych granic. Mając przeciwko sobie dawną Ententę, z potężną Anglią na czele, Niemcy oczywiście nie odważyłyby rzucić się w odmęt nowej wojny z widokami nowej, niechybnej przegranej.

Jakoż Anglia niejednokrotnie w poufnych pertraktacjach wyrażała gotowość zagwarantowania nienaruszalności obecnych granic, ale tylko — zachodnich, t. j. francusko-niemieckiej oraz belgijsko-niemieckiej, pozostawiając otwartą kwestję granicy polsko-niemieckiej. Na to jednak nie godził się rząd Poincarégo, który potrafił docenić znaczenie Polski jako alianta Francji i tylko pod tym warunkiem zgodził się na zmianę kursu względem Niemiec, o ile by Anglia zagwarantowała również nienaruszalność granicy polsko-niemieckiej.

Dziś wobec podróży Harriota sprawa ta ponownie wpływa na porządek dzienny, ponownie prasa angielska ofiaruje się z gwarancją granic zachodnich, wykluczając jednak stanowczo kwestję granicy polsko-niemieckiej. Przeciwnie daje się nawet bardzo niedwuznacznie do zrozumienia, iż granica ta powinna uleść rewizji, zarówno w tak zw. kurytarzu gdańskim, jako też na Śląsku. Tak np. „Observer“ (przytoczamy ustęp z tego pisma na innym miejscu dzisiejszego numeru) wręcz powiada: „Sztuczna separacja Prus Zachodnich od Niemiec — to stać nie do utrzymania“. „Observer“ jednak nie wie lub wiecieć nie chce, że nasza Pomorze to odwieczna polska ziemia, podczas gdy Niemcy w Prusach Zachodnich są właściwie tylko kolonistami, wprawdzie od dawna zasiedziały, ale bądź co bądź tylko kolonistami. Niemniej starą kolonię niemiecką jest też Ryga. Z tą samą słuszością mógłby „Observer“ twierdzić, iż „sztuczna separacja Rygi od Niemiec — to stać nie do utrzymania“ i że w celu połączenia jej z macierzą

niemiecką należy oddać Niemcom Litwę i Łotwę.

Zresztą są również bardzo liczne osiedla niemieckie w okolicach Odessy, oraz nad Wołgą, gdyby je tak połączyć z Vaterlandem, należałoby oddać Niemcom całą Polskę, oraz większą część Rosji. Oto do jakich dochodzi się absurdów, wychodząc z fałszywego założenia i nie znając historii.

Niestety dowody historyczne, rdzennie polski charakter etnograficzny Pomorza, jako też Śląska, nareszcie potrzeba dostępu do morza, która jest kwestją naszego bytu i niebytu państwowego — wszystko to są względy, które nie przemawiają do przekonania opinii angielskiej, to też musimy sobie otwarcie powiedzieć, że ta opinia jest nam przeciwna, czego mielibyśmy niedawno nowy dowód w postępowaniu wysokiego komisarza Mac Donella.

Wrogie dla nas kombinacje anglikańsko-niemieckie rozbiły się dotychczas o stanowczy opór Francji. Czy pan Harriot podczas bliźniego pobytu swego w Anglii okaże się pod tym względem równie niezłomnym i wypróbowanym sejnuznikiem Polski jak jego poprzednik?

Nie uprzedzajmy wypadków, z drugiej strony jednak nie zapominać o tem, iż po zagwarancjami międzynarodowymi, układami, zapewnieniami przyjaźni etc. posiadamy jeden jeszcze najpewniejszy i główny atut — atutem tym *niezłomna wola naszego narodu*. Europa i świat powinni zrozumieć i zapamiętać raz na zawsze, że dobrowolnie nie oddamy *ni piędzi polskiej ziemi*, że jej będziemy bronili do krwi ostatniej kropli z żył. Być może, iż Europa i świat nie bardzo drożą krwią polską, jednakże dziś już ugruntowało się przekonanie, że Polska jest kluczem Europy i że wojna Polski rozstrzygnie *nowy porządek wszechświatowy*. Tego obawiają się mocarstwa, żadne dziś więcej niż kiedykolwiek pokoju i jeżeli mimo to Anglia wysuwa kwestję rewizji naszych granic, to czyni to w najwzajemnym przekonaniu, iż Polska zgodziła by się dobrowolnie na ustępstwa terytorjalne, za cenę miłki soczewicy, pod postacią większej jakiejś pożyczki dolarowej.

Podobne prepozycje w mniej lub więcej zamaskowanej formie niejednokrotnie, chociaż niesfajalnie były nam robione ze strony kół zbliżonych do Ligi Narodów. Przynajmniej szczerze, iż niedezydowana, miękka, ustępliwa, „posabawiona kośćca i godności narodowej postawa naszego ministra spraw zagranicznych, że jego zachowanie się w Genewie w sprawie Śląska, najzupełniej usprawiedliwiają podobne mniemanie zagranicy.

To też błędy p. Skrzyńskiego musi sprostować nasza opinja społeczna, oświadczając stanowczo i tak domiesle abyśmy byli słyszani w Berlinie, Paryżu i Londynie, zarówno jak na drugiej półkuli: *ani piędzi polskiej ziemi*, chociażby to pociągnęło za sobą ostateczną konsekwencję, chociażby świat cały stanął miś w płomieniach. Przyjaciele nasi i wrogowie powinni zrozumieć, iż traktat wersalski, na którym opiera się pokój świata, jest czemś jednolitem i że usunięcie najmniejszej cegiełki z tego gmachu z koniecznością spowoduje musi wszechświatową katastrofę. Kto świadomie do takiej katastrofy nie zmierza, powinien stać na stanowisku absolutnej nienaruszalności traktatu, tak jak my stoimy niezłomie i stać będziemy.

J. O.

w służbie wewnętrznej jak zewnętrznej, z wyjątkami, wyszczególnionymi w następujących artykułach“ i w par. 2-6 są podane wyjątki nie odnoszące się nigdzie do poczty, a par. 7 brzmi: „Przepisy w par. 2-5 nie dotyczą władz i urzędów zarządów kolei żelaznych oraz poczt, telegrafów i telefonów. Jednakowoż w ustnym porozumieniu się z publicznością, w szczególności przy kolejowych kasach biletowych, oraz przy okienkach urzędów pocztowych, należy wedle potrzeb i możliwości dopuścić

język macierzysty miejscowej ludności niepolskiej“.

Tymczasem rozporządzenie dopuszcza w piśmie w województwach wschodnich: 1) adresowanie zwykłych listów i 2) podawanie miejscowości, po rusku, białorusku i litewsku i to także cyrylicą, i 3) adresowanie w całym państwie listów zwykłych po rusku i t. d. i to także cyrylicą, o ile się je wysyła do województw wschodnich. Jest to rażąco sprzeczne z ustawą. Ekspedycja i doręczenie listów zwykłych jest czynnością urzędową poczty, na której to stanowisku stoi i ministerstwo, bo gdyby sądziło inaczej, dopuściłoby w adresach listów zwykłych wszystkie języki, a nie te trzy, jakie wymienia ustawa z 31 lipca 1924 r.

Rozciągnięcie zaś praw języka ruskiego i t. d. poza teren wymieniony w ustawie z 31 lipca 1924 r. jest złamaniem ustawy, która przyznała prawa owym językom na ściśle określonym obszarze, a nie w całym państwie.

Wobec tego mamy zaszczyt zapytać P. Ministra, czy skłonny jest zgodnie z ustawą z 31 lipca 1924 r. Dz. u. Nr. 73 nakazać adresowanie także listów zwykłych po polsku: 1) w województwach wschodnich, 2) a zwłaszcza w reszcie państwa.

## Redukcja pracowników kolejowych.

Wobec wiadomości o dalszej 15-procentowej redukcji personelu w Ministerstwie Kolei, Ministerstwo wyjaśnia, że żadnego polecenia redukcji nie wydało, istniejący zaś pewien nadmiar pracowników kolejowych zostanie usunięty przedewszystkiem w drodze naturalnego ubytku (emerytowanie wysłużonych pracowników, wypadki śmierci, dobrowolne wystąpienia ze służby i t. d.) przy utrzymaniu zakazu nowych przyjęć.

## Wydziały zasobów.

Władze skarbowe zajęte są znieleniem t. zw. „wydziałów zasobów“ przy niektórych dyrekcjach kolejowych. Wydziały te, zajęte zakupem materiałów dla kolei, nie zawsze funkcjonują dość pożytecznie i często się zdarza (jak np. w dyrekcji wileńskiej z artykułami drzewnymi), że zakupione przez nie materiały nie nadają się do użytku.

Według projektu władz skarbowych zakup tych materiałów zostałby powierzony każdemu z wydziałów fachowych, jak drogowy, mechaniczny ewentualnie warsztatowo-parowozowniom i t. p.

## Zaliczka kolejowa.

Minister Kolei zwrócił się do Rządu o wypłacenie 14 milionów złotych na potrzeby kolejnictwa. Powyższa suma ma być zaliczką na rok przewidzianego budżetem 5-cio milionowego zasiłku z obligacji pożyczki kolejowej. Zaliczka będzie przeznaczona na inwestycje, a nie na pokrycie bieżących potrzeb.

## Wiadomości telegraficzne.

— Do Piotrogradu przybył z Anglii nowy transport mąki w ilości 250 tysięcy pudów. Mąka ta ma być rzucona przez rząd na rynek w celu uregulowania cen tego produktu.

— Donoszą z Konstantynopola, że w najbliższych 48 godzinach ma być wydanych z granic Turcji 15-tu księży greckich.

— Parlament szwedzki ratyfikował traktat handlowy szwedzko-polski.

— Niemiecka partja liberalna w Gdańsku wniosła do sejmu projekt ustawy zwolnienia od podatku gruntowego na lat 20 tych firm prywatnych, które bez pomocy rządu przystąpią do budowy domów mieszkalnych.

— Z Waszyngtonu donoszą, że łódź motorowa, zdążająca do krążownika „Idzumo“ wskutek burzliwego morza wyrzuciła się. Wraz z łodzią zginęło 11 marynarzy japońskich z załogi eskadry japońskiej, odbywającej tam ćwiczenia morskie.

— „Tribuna“ donosi, że najbliższa konferencja ministrów spraw zagranicznych państw malej ententy odbędzie się w drugiej połowie marca.

## Przegląd prasy.

„Rzeczpospolita“ w artykule „Kozackie humory“ zastanawia się nad naszymi ruskimi politykami.

„Oprócz komunizmu, na który wstąpiła znowu prasa ruska we Lwowie, znalazła ona sobie drugiego jeszcze konkta, na którym kasaja „humory“ polityków lwowskich: jest to sprawa celibatu duchowieństwa unickiego. Jedni pragnęliby mieć duchowieństwo welne od obowiązków rodzinnych, aby tem łatwiej mogło służyć sprawie narodowej, drudzy lękają się, że z wprowadzeniem celibatu wysechnie jedyny dziś źródło produkujące inteligencję ruską. Jednym chodzi o cele religijne, drugim o polityczne. O propagowanie idei celibatu obwiniają Metropolita Szeptyckiego i jego alter ego biskupa Chemysyna. Metropolita Szeptycki po niefortunnych próbach, zamknął się na górze św. Jura, a politycy weale rozmawiają z nikim nie chce i kandydatów na godności hetmańskie nie przyjmują weale Taki „humor“ księdza Metropolity nie podoba się prasie, która też grozi mu, że owieczki unickie przejdą do brodatych popów“.

— Ciepło jest objaw zmiennego humoru Metropolity, czy też stan wywołany stanowiskiem Rządu Polskiego do Metr. Szeptyckiego i podpisaniem znanej deklaracji, z zapewnieniem lojalności do Państwa Polskiego, to wie chyba sam Metropolita.

Inna mniejszość narodowa Polski — żydzi od pewnego czasu pieją treny Jeremjasa nad niedolą, jaka jest ich udziałem obecnie w Polsce, a która — ich zdaniem — pochodzi z niesprawiedliwego traktowania przez urzędy skarbowe, które do ruin doprowadzają naszych najbiedniejszych ekshatacją większymi podatkami żydów niż chrześcijan.

Słuszną odprawę daje im Sosnowicka „Iskra“ w trafnym, poczynając od tytułu („Jerychańska wstawa“) artykule.

„Ciężki kryzys, jaki przeżywa obecnie całe społeczeństwo, a w szczególności stan kupiecki, jest tematem artykułów prasy żydowskiej, która kryzys w handlu uważa za narodową klęskę żydowską“.

Jednakże ta sama prasa żydowska notuje bardzo liczne objawy rozrzutności żydów w Polsce, którzy stanowią najliczniejszą klientelę luksusowych kabaretów, dancinów i maskarad, sprzedają dla żon swych i kochanek kosztowne świecidełka i t. d. Świadczy to, że znów tak źle nie jest.

Objawia się również dziwna na tym punkcie pretensja żydów do państwa i społeczeństwa polskiego, jakby one było winne temu, że interes kupiecki, idzie znacznie gorzej. Czyż jednak lepiej powodził się obecnie kupcom polskim? Prasa żydowska wyznajkuje nawet wypadki samobójstw wśród żydów, które są rzekomo skutkiem kryzysu w handlu, ale zapomina równocześnie, że o wiele więcej niestety samobójstw zdarza się wśród chrześcijan“.

— I dlatego też, pisze dalej „Iskra“.

„Społeczeństwo polskie, patrząc musi w pewną pobłażliwością na te zawodne intryki partji żydowskiej. Minęły już te czasy, gdy żyd, nie państwu nie dając, a nawet szkodził mu w domu i zagranicą, na koszt państwa i społeczeństwa mógł sobie nabijać kieszenie walutami i czasów tych nie przywróci największy krzyk“.

— Bramy Jerycha po raz drugi nie przewrócą się pod naperem wrzawy“.

## Z Litwy.

Odrzucenie projektu ustawy o autonomji narodowościowej.

W styczniu donosiliśmy o tem, że frakcja polska sejmu kowieńskiego zgłosiła w końcu 1924 r. projekt ustawy o autonomji narodowościowej, który przewidywał wprowadzenie w życie artykułów 73 i 74 konstytucji litewskiej oraz gwarancji międzynarodowych. W końcu stycznia r. b. komisja administracyjna sejmu projekt ten odrzuciła jednogłośnie nie dopuszczając go nawet na plenum sejmu. Charakterystycznym jest, że przeciwko wnioskowi głosiła polska frakcja socjalistyczna Pariniń, która w tej samej komisji głosiła

## Sprawy polskie.

### Cło wywozowe.

Rozporządzeniem z 20 stycznia 1925 zostało upoważnione ministerstwo skarbu do zwalniania od cła wywozowego kwalifikowanych nasion zbóż jarych (jęczmienia i owsa).

Cło wywozowe na konie zostało 29 stycznia b. r. ustalone w następujący sposób: Konie miary stojącej powyżej 150 cm. w wieku do lat 6 włącznie: ogiery, klacze, wałachy sz. 400 od sztuki. Konie pełnej krwi angielskiej i czystej krwi arabskiej, zapisane do ksiąg stadnych, wywożone tylko na pewien okres czasu, przy zagwarantowaniu powrotu ich do kraju, za zezwoleniem Ministerstwa skarbu na wniosek Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr państwowych bez względu na wiek, bez cła. Inne konie nie podlegają odciążeniu wywozowym.

Właż za identycznym projektem, ale odnoszącym się do mniejszości niemieckiej. W ten sposób mamy jeszcze jeden dowód, że socjaliści esłego świata zawsze bronią nacjonalizmu niemieckiego (no i żydowskiego). Wniosek o autonomji dla Niemców jednakże również upadł.

W ten sposób mniejszości polskiej na Litwie zamknięto ostatnią drogę do wywalczenia własnymi siłami autonomji narodowościowej, należnej z podwójnego tytułu prawnego.

### Odrzucenie projektu zmiany ustawy reformy rolnej.

Na posiedzeniu Sejmu Kowieńskiego przystąpiono do rozważania projektu zmiany reformy rolnej słożonego przez soc. dem. Głównymi punktami tego projektu, jest, jak wiadomo, zmniejszenie pozostaławianej normy nietykalnej do 40 ha, oraz prawo bezpłatnego sekwestru budynków majątkowych dla otrzymujących ziemię i robotników pozostałych bez pracy na przeciąg 8 lat.

Projekt ten wywołał długą i ożywioną polemikę, przyczem mówcy wykazywali absurdalność i szkodliwość projektu socjalistów. W rezultacie wniosek odrzucono 31 głosami. Przeciwno głosowała również i frakcja polska.

### Kłamstwa i szczerześć litewska.

Dnia 29 stycznia urzędowa litewska agencja telegraficzna „Eita“ ogłosiła komunikat, w którym nazywała „zwykłym oszczerstwem Polaków“ wiadomość o usunięciu przez partje rządowe litewskie z komisji sejmowych przedstawicieli mniejszości narodowych. Naturalnie kłamie i reusa oszczerstwa właśnie „Eita“, bo oto „Dzień Kowieński“ przytocza wniosek posła Draugielskiego przyjęty przez większość sejmu dn. 19 grudnia 1924 r., a który podaje skład komisji sejmowych (za wyjątkiem ekonomicznej i oświatowej) wyraźnie mówi „z wyłączeniem przedstawicieli mniejszości narodowych“.

Tak więc wygląda zaprzeczenie urzędowej agencji w świetle wniosku przyjętego przez Sejm litewski, wniosku, uniemożliwiającego współpracę w komisjach pewnej grupie posłów na jednakowych prawach tylko w dużo trudniejszych warunkach, bo przy terozie wybranych. Przesyły takiemu stanowiska szowinistów litewskich wyjaśnia przywódca Chrześcijańskiej Demokracji p. Szmulkewis w Nr. 26 „Ritasa“, gdzie wręcz powiada, że tematy podnoszone na komisjach dalyby zbyt bogaty materiał do skarg. Ten przynajmniej jest szczerym.

### Związek Ludowo-Narodowy.

#### KOMUNIKAT.

Rozkład zebrań kół dzielnicowych Zw. Lud. Nar. m. Wilna.

Koło dz. „Zwierzyńiec“ wezwartek, dn. 12 lutego r. b. o godz. 7 wiecz. w lokalu przy ul. Moniuszki pod Nr. 32 (Dom Ludowy im. ks. Lutosławskiego).

Koło dz. „Zarzecze“ w niedzielę, dn. 15 lutego r. b. o g. 12 i pół popoł. w lokalu przy ul. Zarzeczej pod Nr. 4.

„Koenigsmark“

???

## Sejm i Rząd.

Związek Ludowo-Narodowy przeciw nieprawnym zarządzeniom pocztowym.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu ogłosiło rozporządzenie tyczące się języków w obrocie pocztowym. Językowa ustawa z 31-go lipca 1924 r. określa w par. 1, że „w języku państwowym urzędują wszystkie rządowe i samorządowe władze administracyjne, zarówno

### Konferencja mniejszości narodowych w Wilnie w sprawie szkolnictwa.

Według gazety żydowskiej „Di Cajt” w niedzielę dnia 8 lutego pod przewodnictwem senatora Kalinowskiego odbyła się w naszym mieście Konferencja działaczy szkolnych wszystkich narodowości. Konferencję zainaugurował senator Kalinowski który pomimo wydania ustaw językowych skarżył się, że rząd do dnia dzisiejszego nie ma zrozumiienia dla żądań mniejszości narodowych w sprawie ich szkolnictwa.

Jeżeli chodzi o żydów powinni oni otrzymać szkoły obydwu typów t. j. żydowskie (kargosowe) i hebrajskie. Po sen. Kalinowskim wygłosili referaty przedstawiciele związków nauczycielskich litewskiego, białoruskiego, żydowskiego i hebrajskiego.

### Udowodnienie winy podejrzanym o szpiegostwo.

W związku z ujawnieniem akcji szpiegowskiej, działającej na pograniczu sowieckim w pow. Wilejskim władze zdobyły cenne dowody rzeczowe, stwierdzające winę aresztowanych Rubina Metela, Weizmana i Owseja Bermana. Jak się okazuje, akcja szpiegowska uprawiana była przy pomocy przemycanych gili tytoniowych, w które wkładano wiadomości szpiegowskie.

### Z pogranicza bolszewickiego.

W pobliżu miejscowości Prozeroki około stupa № 241 straż graniczna znalazła na pół smarżniętego człowieka. Przeprowadzony do przytomności nieznajomy osobnik zaczął zdradzać oznaki choroby umysłowej. K. O. P. przekazało nieznajomego policji granicznej.

## Kronika wileńska.

#### Z miasta.

— Zarządca sygnalizują podrożeń mięsa. Za przykładem piekarzy, którym udało się od naszego komitetu obywatelskiego do walki z lichwą uzyskać zatwierdzenie nowej podwyżki cen na chleb, do władz wpłynęło podanie rzeźników wileńskich z prośbą o podwyższenie cen na mięso. Wobec tego dziś 11 b. m. zbiera się komisja rzeczoznawcza komitetu obywatelskiego celem rozpatrzenia żądań rzeźników. (s)

— Kary za lichwę. W ostatnim czasie urząd do walki z lichwą sporządził kilkanaście protokołów za nadmierne podwyższenie cen za lokale i za nadanie wygórowanych cen za artykuły pierwszej potrzeby oraz za brak cen i cenników w miejscach sprzedaży. (s)

— Zarząd oberaży Hallerszyków zgłasza apel do wszystkich członków i sympatyków, aby w sobotę dnia 14 b. m. w uroczystościach na cześć gen. Józefa Hallera wzięli udział.

#### Sprawy miejskie.

— W sprawie zakupów miejskich zagranicą. P. Delegat Rządu powiadomił w tych dniach Magistrat, iż wszelkie zakupy czynione przez Magistrat za granicą, mogą być dokonane jedynie tylko po uprzednim uzyskaniu zezwolenia od Izby Skarbowej. (x)

— Wyłączenie światła na niektórych ulicach. W dniu 11 b. m. wobec przeciążenia maszyn w elektrowni miejskiej, nie będą wieczorem oświetlone następujące ulice: Osminińska, Jatkowa, Straszna, Szpitalna, z. Lidzki, z. Krupniczy, ul. Krupniczna, ul. Rudnicka, Stefanińska i ulica Załwana. (s)

— Projekt wznowienia lombardu miejskiego. W roku ubiegłym w miejskiej komisji Finansowej była poruszona kwestja wznowienia działalności lombardu miejskiego. Instytucja lombardu miejskiego istniała przy Magistracie szereg lat przed wojną, lecz wobec zmienionych warunków ekonomicznych i walutowych lombard miejski musiał zamknąć swą działalność. Wobec tego, że preliminarz budżetowy na rok 1925 nie przewiduje wydatków na uruchomienie lombardu miejskiego, sprawa ta będzie omawiana na jednym z najbliższych posiedzeń komisji Finansowej. (l)

— Z posiedzenia komisji finansowej. W dniu 9 lutego odbyło się posiedzenie miejskiej Komisji do spraw opieki społecznej. Przewodniczył dr. Bukowski.

Po referowaniu przez wiceprezydenta p. Łokuciewskiego preliminarza budżetowego wydziału opieki społecznej na rok 1925 w cyfrach, przedstawionych przez Magistrat, po zbadaniu potrzeb instytucji dobroczynnych i po przeprowadzeniu dyskusji, Komisja, mając na względzie krytyczny stan ubogiej ludności m. Wilna, uchwaliła skierować się z prośbą do Komisji Finansowej, aby położyła następujące poprawki w preliminarzu opieki społecznej:

- 1) liczbę niemowląt w I gru-

pe, że dziś żydów nie wyrzucają już z podziemi ale żydki sami rzucają się pod podziemi, dziś już niema wyrwania bród żydom, ale żydki sami wyrzucają sobie włosy na głowie z rozpaczy wobec bankructw”.

#### Sprawy rolnicze.

— Zebranie kasy spółek rolniczych. W dniu 14 b. m. w Wilnie odbędzie się zebranie członków Centralnej Kasy Spółek Rolniczych oddziału Wileńskiego, na którym obecni będą m. innymi przedstawiciele zarządów spółek rolniczych ziem Wileńskiej i Nowogródzkiej. (s)

— Narady kierowników spółdzielni rolniczo-handlowych. W dniu 14 b. m. o godz. 5 p.p. odbędzie się konferencja kierowników wszystkich spółdzielni Rolniczo-Handlowych znajdujących się na terenach ziem Wileńskiej i Nowogródzkiej. Na konferencji będą poruszane m. innymi następujące sprawy: a) stan obecny Spółdzielni Rolniczo-Handlowych, należących do okręgu wileńskiego i plan pracy na rok 1925 i b) sprawa ubezpieczeń w Spółdzielniach Rolniczo-Handlowych. (s)

— Przygotowanie do wystawy — jarmarka. Jak się dowiadujemy celem wystawy jarmarka, która się odbędzie w dn. 1, 2, 3 i 4 marca r. b. jest poznanie źródeł produkcji nasion, zapoznanie się z rozwojem nasennictwa, poparcie tej gałęzi produkcji w kraju i zarazem ułatwienie sprzedaży i kupna nasion za pomocą zbliżenia producenta do kupującego. Urządzenie wystawy przekazane zostało specjalnemu Komitetowi, składającemu się z członków Towarzystwa Rolniczego i Związku Kolek Rolniczych z Wileńskiej. Za wybitniejsze okazy będą wyznaczane nagrody honorowe i rzeczowe. Przyjmują się na wystawę nasiona zbóż, roślin pastewnych, ogrodowych, leśnych i różne przetwory. Wystawiona próbkę przyjmie się w ilości nie mniej niż 5 kg. dla zbóż i okopowych 1/4 kg. dla roślin ogrodowych i 10 gr. dla kwiatów. Kółka rolnicze i stacje doświadczalne za miejsca na wystawie nie będą płać. (s)

#### Sądy.

— Hipoteka Wileńska. W ciągu czteroletniego okresu istnienia hipoteki w Wilnie, założono 62000 ksiąg hipotecznych, dla tyluż realności, zarówno miejskich jak i ziemskich.

Nie jest to jeszcze całkowite uregulowanie sprawy regulacji hipotecznej, realności położonych w obrębie Wileńskiego Okręgu Sądowego, gdyż samych nieruchomości ziemskich, według wykazów przedwojennych, w obrębie woj. Wileńskiego, istnieje około 8000. Zważywszy późniejsze rozdrobienie majątkości ziemskich, liczba ta obecnie jest znacznie większa.

W ostatnich czasach przeciętnie regulowanych jest 80 nieruchomości miesięcznie. (m)

#### Zabawy.

— Bal konwentu „Polonia”. Dnia 10 go lutego w salozach Domu Oficera Polskiego pod protektorem J. Magnificencji Rektora Dziewulskiego, odbędzie się jeden z najsympatyczniejszych balów urządzony przez konwent „Polonia”. Bal ten powodzenie ma z góry zapewnione.

#### Teatr, muzyka i sztuka.

— Występy Karola Adwentowicza w „Prekuratorze Hallerskim” budzą powszechne zainteresowanie. Dawniej już widowiska teatru polskiego nie rozbrzmiewały tak głośno i okazami, zarówno pod adresem znakomitego gościa jak i całego wiewerowego kospetu p. p. Zofia Grabowska na czele. Dziś i jutro „Prekurator Hallerski”.

— Przedstawienie po cenach znionych. Teatr polski dla urozmaicenia repertuaru daje w cawartek farsę „Pan nacelnik... to ja”, po cenach znacznie niższych. — Premjera baletu. Dziś pod kierownictwem baletmistrza J. Cieplińskiego, znakomity nasz zespół baletowy wystawia trzecią z rzędu premjerę w sezonie bieżącym. Reprezentacja składa się będzie z najbardziej wartościowych utworów muzycznych, jako to: „Karawał” Schumana, „Taniec” Brahmsa, Mozarta, Moszkowskiego, Chopina, Wilińskiego, „Bajka” Moniuszki.

— Z operetki. Jutro wraca na afisz melodijna operetka Kollo „Marjetta”. Sądząc po pierwszych widowiskach „Marjetty”, operetka ta cieszyć się będzie długotrwałym powodzeniem, dzięki znakomitej grze całego zespołu, z J. Jaworską, L. Sempolińską i M. Dowmuntem na czele, jak również ciekawym atrakcyjnym, do których zaliczyć należy „Palcie opium”, „Tango na głowach”, „Sny”, oraz balet.

— Reduta artystów. Doroczna Reduta Artystyczna, która odbędzie się już w sobotę, zapowiada się imponująco. Lejon artystów sceny i artystów malarzy

s pp. Kwiatkowskim, Danin-Marcinkiewiczem, Nestorowiczem, oraz „Zielonym Kolem” na czele, przygotowuje dekoracje salozon Domu Oficera Polskiego. Cały zespół teatrów wileńskich bierze udział w tym święcie artystycznym. Na wóz Wazary i Paryża na Redutę sprowadzono 1000 baloników. Miastwo atrakcyjnej i niespodzianek uroczaić tę jedyną w tym karnawale prawdziwie weselą zabawę.

Bilety w cenie ośmiu złotych można już nabywać w cukierni Stryla, gdzie w godz. 12—2 i 5—7 dyskurują uroczyste artystki teatrów wileńskich.

Lista pp. gospodyń i gospodarzy honorowych podana będzie jutro.

#### Wypadki.

— Pożar. Wczoraj t. j. 10 b. m. o godz. 8 m. 10 wiecz. w domu 18 przy ul. Zamkowej wybuchł pożar. Przybyła w kilka minut po zalarmowaniu miejscowa Straż Ogniowa po wyrzuceniu podłogi w kuchni mieszkanca oznaczonego przez D-ra Wysockiego, ogień słumila. Przyczyną pożaru — wadliwe urządzenie pieca. Straty niewielkie.

### Muzyka w Wilnie.

#### Jeszcze o Aldzie.

W czwartek ubiegły dano nam możność przesłuchania Aidy w zupełnie zmienionej obsadzie. W roli tytułowej wystąpiła p. Zamorska, Radamesem był p. Bedlewicz, Amniesz śpiewała p. Pastówna, Kapiłana p. Popiel, Faraona p. Witas, dyrygował p. Leszczyński.

Jeśli chodzi o obsadę głównych partji: Aidy i Radamesa, to nie możemy ukryć zdziwienia, że Dyrykta najlepszą obsadę, wbrew ogólnie przyjętym, bardzo uzasadnionym zwyczajom, pozostawiła na piątę przedstawienie. Słusznie uczynione, dając możność wykonania wszystkim posiadającym siłom tych popisowych i niezbędnych w repertuarze każdego tenora i soprana partji, jednakowoż dla powodzenia, z takim nakładem kosztów wystawionej, Aidy było by lepiej, aby na premjerze śpiewali ci artyści, którzy przedstawiali największe gwarancje najlepszego wykonania. Najwidoczniej publiczność jest tego samego przekonania, bo na czwartkowej „Aidzie” było pełno jak nigdy.

Dochodziły już przedtem do nas wieści, że tegoroczna nasza primadonna p. Zamorska z wielkim powodzeniem partję Aidy kreowała w operze lwowskiej. Obecnie do laurów lwowskich artystce naszej przybywają laury wileńskie. P. Zamorska jest śliczna jako Aida. Nie mam tu wyłącznie na myśli jej wyjątkowo do tej roli odpowiednich, a nadwyzczaj ujmujących warunków zewnętrznych. P. Zamorska odekłada to, co śpiewa, daje interpretację pełną ekspresji, muzycznie bardzo staranną, a pod względem aktorskim świetną, chociaż rola Aidy w dramatycznym wątku libretta jest dość nuda. Trama czy też zwięźlenie, ujemnie wpływające na brzmienie głosu, w pierwszych odsłonach, wkrótce ustąpiła i scena nad Nilem wypadła doskonale, wywołując zasłużone owacje publiczności.

W p. Bedlewiczu miała p. Zamorska godnego siebie partnera. Radamesa p. Bedlewicz może zaliczyć do najlepszych swoich partji. Śpiewa ją pewnie, swobodnie z siłą, bez tanich efektów, inteligentnie i kulturalnie, w grze interesującej i wyrazistej zachowuje należyty umiar. Amniesz p. Pastówny miała od poprzedniej więcej życia w grze mimicznej. Co zaś do nowego basu p. Popiela, to sądząc z jego występu w partji arcykapłana ma on nieduży, ale miły w brzmieniu głos, którym władza zupełnie umiejętnie. P. Witas był okazalszym faraonem od poprzedniego. Był jednak dnia tego nie przy głosie.

Parę słów jeszcze należy się p. Leszczyńskiemu. Prowadzi on Aidę starannie, lecz w pogoni za odrobieniem szczegółów zapomina o całości i o tem, że w operze trzeba bardziej syntetycznego ujęcia, że nadawanie nie zawsze zgodnego ze stylem Aidy ritenuta acceleranda może łatwo wytrącić zespół z rytmu, a całe przedstawienie z właściwego tempa. Odsłona I i II i finał II aktu były dość chwytne w rytmie, do czego w niemalym stopniu przyczyniały się niedość określone ruchy dyrygenta.

Ale dość już o operze. Czy nie czas by osoby do tego powołane, zajęły się nareszcie organizowaniem koncertów? Na operze muzyka się nie kończy, a raczej zaczyna się dopiero. Dajcie nam nareszcie czystą muzykę! Przypadkowy przyjazd mistrza Yasayego wzbudził tylko oskórę u melomanów. Warszawa gości jedną po drugiej sławę wszechświatową, a o Wilnie nikt nie pamięta. Może p. Rychłowski przypomni sobie sukcesy swej zeszłorocznej imprezy koncertowej i potrafi coś na to zaradzić? S. W.

## „Mesolament” - Spiessa

W. Z. P. Nr. 35.

### Z Rosji Sowieckiej.

#### Nowe wybory do rad wiejskich na Białorusi sowieckiej.

Jak wiadomo w bolszewji obecnie odbywają się wybory do rad wiejskich, do których mają obecnie wejść czynniki bezpartyjne, a nawet i kulańskie.

W związku z powyższym białoruski C.I.K. wyznaczył wybory w 160 wsiach.

Z tej liczby w okręgu połoczkim zostanie wybranych 80 rad, w witebskim—50 w kalinińskim—15, bobrujskim—20, mińskim—25 i w mozyrskim—20.

W tych dniach na prowincję wysłana zostanie szczegółowa instrukcja o powtórnym wyborach do rad wiejskich, które ukończone będą do chwili nadwyzczajnych zjazdów rejonowych.

#### Mrozy na Syberji.

Z Syberji komunikują, że po długotrwałej odwilży w Syberji zachodniej, nastąpiły tam silne mrozy, dochodzące do 80 stopni. Pola są prawie całkowicie pozbawione śniegu i dla tego mrozy wytwarzają znaczne niebezpieczeństwa dla zasiewów.

#### Wulkan na Kaukazie.

MOSKWA, (Rps.) Z Batumu telegrafują, że w górach w pobliżu miasta nagle utworzył się czynny wulkan, wyrzucający z wielką siłą parę, kamienie i gorącą wodę. Wybuch nie może być obserwowany, gdyż dostęp do wulkanu jest przerwany olbrzymimi zasypami śnieżnymi.

#### Bolszewicka oświata pozaszkolna

Dnia 31 stycznia pomiędzy Rosją sowiecką, a Polską, nastąpiła wymiana więźniów politycznych. Polska oddała 29 komunistów, przylapanych u nas na działalności antypaństwowej. Naturalnie prasa sowiecka zrobiła z nich męczenników i ofiary białego terronu. Dziś dowiadujemy się, że władze sowieckie postanowiły wykorzystać tych „emigrantów politycznych” jako agitatorów, w tym celu część z nich odrazu wysłano do rozprządzenia C.K.M.O.P.R.—(nie)dyrardowa towarzystwo pomocy rewolucjonistom), resztę ulokowano w domu emigrantów politycznych, gdzie oczekiwali mają przyzwać.

Spodziewać się należy, że po odpowiednim dokształceniu, przedewszystkiem w nauce dobrego nabierania władz państw burżuazyjnych, „niebezpieczne ofiary białego terronu” znów wyruszą do Polski lub innego państwa sąsiadującego z bolszewją, by tam apostolować awangardę mordów i zwyrodnienia.

#### Daleko represje w Gruzji.

C.I.K. sowieckiej Gruzji wydał dekret ekscyzujący na hanieje wszystkich byłych książąt i szlachty, których majątki konfiskuje się.

<b>TEATR POLSKI „Lutnia”</b>	
Występ Karola ADWENTOWICZA	
Dziś	
„Prekurator Hallerski” sztuka Lindau.	
Początek o g. 8-ej wiecz.	
<b>Teatr Wielki (W. Pohulanka)</b>	
Dziś	
PREMJERA	
III widowisko baletowe.	
pod kier. J. Cieplińskiego.	
Początek o g. 8 ej. wiecz.	

Wykaz repatriantów

który na zasadzie paragrafu 1-go Protokołu... Kowalczyk Jan - Kijów, więźmie...

Charków, więźmie, Steciewicz Belesław - Błagowieszczeńsk, więźmie...

Charków, więźmie, Steciewicz Belesław - Błagowieszczeńsk, więźmie...

Wicz - Dowódca Brygady, p. Parfjanowicz Marjan - zastępca Woje...

O godz. 8 rozpoznała się akademja w sali gimnazjalnej. Ze stołem przyjąłym usta...

Stowarzyszenie zamierza wystawić pomnik, na miejscu, w którym zabity został pułk...

Drugi dzień obchodu rozpoczął się od zbiórki na dziedzińcu zam...

Wieczorem w salach ratuszowych odbył się bal Dowborczyków...

Sześciu się na tem uroczystości Dowborczyków w Nieświeżu...

WILEJKA. Jak nas informują, w pogranicznych gminach pow. Wilejskiego...

Wobec tego, że w tym roku, w którym zabity został pułk...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku...

R. H. A. 1-1997. Firma: „Griliches Simon”. Siedziba w Wilnie ul. Wielka 25...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 r. pod Nr. 2919 wciągnięto:

R. H. A. 1-2019. Firma: „Sklep spożywczy M. Ostoja Bębnowski”. Siedziba w Wilnie ul. Dobroczyńska 6...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 12-go stycznia 1925 roku pod Nr. 2005 wciągnięto:

R. H. A. 1-2005. Firma: „Antoni Hermanowicz”. Siedziba w Wilnie ul. Tatarska 9...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 2006 wciągnięto:

R. H. A. 1-2006. Firma: „Juchniewicz Pelagia”. Siedziba w Wilnie Hela miejska 64...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 1993 wciągnięto:

R. H. A. 1-1993. Firma: „K. Dąbrowska”. Siedziba w Wilnie ul. Niemiecka 3...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 2018 wciągnięto:

R. H. A. 1-2018. Firma: „Stanisław Michalewicz”. Siedziba w Wilnie ul. Mostowa 15...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 1994 wciągnięto:

R. H. A. 1-1994. Firma: „Gurwicz Abram”. Siedziba w Wilnie ul. W. Szeleńska 8...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 1996 wciągnięto:

R. H. A. 1-1996. Firma: „Zalman Goldin”. Siedziba w Wilnie ul. Końska 16...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 1995 wciągnięto:

R. H. A. 1-1995. Firma: „Sklep Spożywczy Estera Gejseryker”. Siedziba w Wilnie ul. Żydowska 3...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 1991 wciągnięto:

R. H. A. 1-1991. Firma: „Byliński Bolesław”. Siedziba w Wilnie ul. Tatarska 9...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 2006 wciągnięto:

R. H. A. 1-2006. Firma: „Juchniewicz Pelagia”. Siedziba w Wilnie Hela miejska 64...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 1993 wciągnięto:

R. H. A. 1-1993. Firma: „K. Dąbrowska”. Siedziba w Wilnie ul. Niemiecka 3...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 2018 wciągnięto:

R. H. A. 1-2018. Firma: „Stanisław Michalewicz”. Siedziba w Wilnie ul. Mostowa 15...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 1994 wciągnięto:

R. H. A. 1-1994. Firma: „Gurwicz Abram”. Siedziba w Wilnie ul. W. Szeleńska 8...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 1996 wciągnięto:

R. H. A. 1-1996. Firma: „Zalman Goldin”. Siedziba w Wilnie ul. Końska 16...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 1995 wciągnięto:

R. H. A. 1-1995. Firma: „Sklep Spożywczy Estera Gejseryker”. Siedziba w Wilnie ul. Żydowska 3...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 1991 wciągnięto:

R. H. A. 1-1991. Firma: „Byliński Bolesław”. Siedziba w Wilnie ul. Tatarska 9...

Z prowincji

Zjazd Dowborczyków w Nieświeżu. W resolution wzięcia Biebrzyska strażony był w Nieświeżu zjazd...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 2020 wciągnięto:

R. H. A. 1-2020. Firma: „Aniela Olszewska”. Siedziba w Wilnie ul. Antokońska 62...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 1992 wciągnięto:

R. H. A. 1-1992. Firma: „Dyonizy Cichocki”. Siedziba w Wilnie ul. Antokońska róg Tielei 26...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handl. Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 1991 wciągnięto:

R. H. A. 1-1991. Firma: „Byliński Bolesław”. Siedziba w Wilnie ul. Tatarska 9...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 1994 wciągnięto:

R. H. A. 1-1994. Firma: „Gurwicz Abram”. Siedziba w Wilnie ul. W. Szeleńska 8...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 1996 wciągnięto:

R. H. A. 1-1996. Firma: „Zalman Goldin”. Siedziba w Wilnie ul. Końska 16...

Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 21-go stycznia 1925 roku pod Nr. 1995 wciągnięto:

R. H. A. 1-1995. Firma: „Sklep Spożywczy Estera Gejseryker”. Siedziba w Wilnie ul. Żydowska 3...

„HELIOS” Dział Wielki dramat salo-nowy

„Polonja” Dział wspaniały dramat w 10 akt. osnuty na tle przepięknej przyrody Alaski

KINO-TEATR „PICCADILLY” Ostatni dzień „ŻEBRO ADAMA”

DOM HANDLOWY „KARSAKOSOW” ul. Sądowa 6, tel. 209. nadszedł duży transport MARGARYNY

POLSKI BANK RZEMIEŚNICZV W WILNIE Sp. z Ogr. Odp. Wileńska 27. Czynny w Poniedziałki, Środy i Piątki od 5-ej do 7-ey w.

Ogłoszenie. Magistrat miasta Wilna wydzierżawia folwark Tupaczyszé - przestrzenia 23 hekt. 756 metr. kw.

W. CHARYTONOWICZ i S. Apteczny Dom Handlowy Wilno, ul. Wielka 58, (przy kościele ś. go Kazimierza). Telefon 3-92

Poleca ze składu wszelkie chemikalia, środki opatrunkowe patentowane, zagraniczne i krajowe odżywkę, kosmetykę i perfumeryę zagraniczną i krajową.

„Piękność zwycięża” W roli głównej NAD PROGRAM: NAJNOWSZE MODY PARYSKIE

Rin-tin-tin Dział wspaniały dramat w 10 akt. osnuty na tle przepięknej przyrody Alaski

„ŻEBRO ADAMA” Ostatni dzień

Do sprzedania DOM z ogrodem na Zwierzyniecu. Daw. sę Zwierzyniec, ulica Stara Nr. 14, m. Nr. 2

Do Wsi, Parów Obywateli 1000zł. dają z morgi składające rybne gospodarstwa harpians, gwarancja pewna, przeprowadzam niwelową, kosztorys, przyjmuję roboty, mam robotników. Posiadam agrarmina państwowe nadleśniczego i rybactwo, przyjmuję posadki lub roboty. Zgłoszenia przyjmuję, poczta Płoczków (Młopoliska) powiat Lubaczów „Nadleśnicztwo Tartak”. 10-2

Ogłoszenie. Francuska poszukuje, posady, może wyjechać na wieś Dowiedzieć się Ludwisarska 11 m. 11 od 10 do 12-3 do 4

Zarząd Oficerskiej Spółdzielni Mieszkanowej Budowy Własnych Domków. Zwolnie walne Zgromadzenie członków w D. O. P. ul. Mickiewicza 13 na cawartek dnia 19 b. m. godz. 19 z porządkiem dziennym:

Do wynajęcia z osobną wej. Popowska 9, miesz. 2.

„Piękność zwycięża” W roli głównej NAD PROGRAM: NAJNOWSZE MODY PARYSKIE

Rin-tin-tin Dział wspaniały dramat w 10 akt. osnuty na tle przepięknej przyrody Alaski

„ŻEBRO ADAMA” Ostatni dzień

Do sprzedania DOM z ogrodem na Zwierzyniecu. Daw. sę Zwierzyniec, ulica Stara Nr. 14, m. Nr. 2

Do Wsi, Parów Obywateli 1000zł. dają z morgi składające rybne gospodarstwa harpians, gwarancja pewna, przeprowadzam niwelową, kosztorys, przyjmuję roboty, mam robotników. Posiadam agrarmina państwowe nadleśniczego i rybactwo, przyjmuję posadki lub roboty. Zgłoszenia przyjmuję, poczta Płoczków (Młopoliska) powiat Lubaczów „Nadleśnicztwo Tartak”. 10-2

Ogłoszenie. Francuska poszukuje, posady, może wyjechać na wieś Dowiedzieć się Ludwisarska 11 m. 11 od 10 do 12-3 do 4

Zarząd Oficerskiej Spółdzielni Mieszkanowej Budowy Własnych Domków. Zwolnie walne Zgromadzenie członków w D. O. P. ul. Mickiewicza 13 na cawartek dnia 19 b. m. godz. 19 z porządkiem dziennym:

Do wynajęcia z osobną wej. Popowska 9, miesz. 2.

„Piękność zwycięża” W roli głównej NAD PROGRAM: NAJNOWSZE MODY PARYSKIE

Rin-tin-tin Dział wspaniały dramat w 10 akt. osnuty na tle przepięknej przyrody Alaski

„ŻEBRO ADAMA” Ostatni dzień

Do sprzedania DOM z ogrodem na Zwierzyniecu. Daw. sę Zwierzyniec, ulica Stara Nr. 14, m. Nr. 2

Do Wsi, Parów Obywateli 1000zł. dają z morgi składające rybne gospodarstwa harpians, gwarancja pewna, przeprowadzam niwelową, kosztorys, przyjmuję roboty, mam robotników. Posiadam agrarmina państwowe nadleśniczego i rybactwo, przyjmuję posadki lub roboty. Zgłoszenia przyjmuję, poczta Płoczków (Młopoliska) powiat Lubaczów „Nadleśnicztwo Tartak”. 10-2

Ogłoszenie. Francuska poszukuje, posady, może wyjechać na wieś Dowiedzieć się Ludwisarska 11 m. 11 od 10 do 12-3 do 4

Zarząd Oficerskiej Spółdzielni Mieszkanowej Budowy Własnych Domków. Zwolnie walne Zgromadzenie członków w D. O. P. ul. Mickiewicza 13 na cawartek dnia 19 b. m. godz. 19 z porządkiem dziennym:

Do wynajęcia z osobną wej. Popowska 9, miesz. 2.

„Piękność zwycięża” W roli głównej NAD PROGRAM: NAJNOWSZE MODY PARYSKIE

Rin-tin-tin Dział wspaniały dramat w 10 akt. osnuty na tle przepięknej przyrody Alaski

„ŻEBRO ADAMA” Ostatni dzień

Do sprzedania DOM z ogrodem na Zwierzyniecu. Daw. sę Zwierzyniec, ulica Stara Nr. 14, m. Nr. 2

Do Wsi, Parów Obywateli 1000zł. dają z morgi składające rybne gospodarstwa harpians, gwarancja pewna, przeprowadzam niwelową, kosztorys, przyjmuję roboty, mam robotników. Posiadam agrarmina państwowe nadleśniczego i rybactwo, przyjmuję posadki lub roboty. Zgłoszenia przyjmuję, poczta Płoczków (Młopoliska) powiat Lubaczów „Nadleśnicztwo Tartak”. 10-2

Ogłoszenie. Francuska poszukuje, posady, może wyjechać na wieś Dowiedzieć się Ludwisarska 11 m. 11 od 10 do 12-3 do 4

Zarząd Oficerskiej Spółdzielni Mieszkanowej Budowy Własnych Domków. Zwolnie walne Zgromadzenie członków w D. O. P. ul. Mickiewicza 13 na cawartek dnia 19 b. m. godz. 19 z porządkiem dziennym:

Do wynajęcia z osobną wej. Popowska 9, miesz. 2.